**y節 ありとあらゆる衰弱をいやされた。**

つまり、病に由来する弱さをいやされた。

**z節 また、ありとあらゆる病をいやされた。**

他の人々にはいやせない病であってもキリストはいやされた。このように記されているのは、福音の法の確証のためにキリストによって為された多くの奇跡が、ここで或る一般性のもとに明らかにされるためであった。

12 v節の当該聖書のテキストは、v(u)節と前半が重複している。また、ヴェネツィア版ではv(u)節とv節は分けられておらず、一つの節として記載されている。

13 「旧法」(lex vetus)と「新法」(lex nova)はそれぞれ「旧約聖書(の教え)」と「新約聖書(の教え)」を意味している。この用語はトマス・アクィナスの『神学大全』(*Summa Theologiae*)でも使用されており(第2-1部第91問題等を参照)、リラのニコラウスの時代には一般的なスコラ神学の用語であったと考えられる。

## 【¶ Additio】

¶ In capitulo nono vbi dicitur in postilla: Et ideo non videntur benedicere qui dicunt quod li illorum.

Sancti doctores et magnae auctoritatis hoc tenent quod reprobatur postillator vnde hieronymus super illud verbum: Videns autem iesus fidem illorum dicit non eius qui offerebatur: sed eorum qui offerebant: quod etiam videtur sentire chrysostomus similiter iohannes episcopus qui in hoc loco sic dicit. Quantum valet apud deum fides propria apud quem sic valuit aliena: vt intus et extra sanaret hominem, quarum sententiarum glossa ordinaria interliniaris in hoc loco sequitur: non ergo modicae audaciae videtur tantis sanctorum auctoritatibus contraire: praesertim cum si sane intelligantur manifestam contineant veritatem. Ad cuius euidenciam sciendum quod meritum dupliciter potest considerari prout communiter doctores distinguuntur scilicet de condigno vel de congruo. Condignum enim attenditur secundum proportionem aequalitatis. Congruum vero attenditur secundum equalitatem proportionis. Si autem loquamur de condigno nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus christus: de quo ad Hebr. 2 capitulum. Qui multos filios in gloriam adduxerat etc. Si autem loquamur de merito congrui potest aliquis mereri alteri primam gratiam. Congruum est enim secundum amicitiae proportionem vt deus impleat hominis iusti seu sancti voluntatem in saluatione alterius praesertim non ponentis impedimentum vnde in proposito remissio peccatorum fuit concessa paralytico propter meritum fidei offerentium: non de condigno sed de congruo: et sic sunt intelligendae auctoritates sanctorum prout sanctus thomas in prima secundae quaestione vlti articulo 6 in resposione ad primam argumentum hoc declarat: nec ex hoc sequeretur quod remissio peccatorum fuisset paralytico data sine propria fide: nam in iustificatione impii quae habetur per primam gratiam fides propria requiritur vnde Ro. 5. Iustificati igitur ex fide etc. sed talis fides non praecedit primam gratiam per modum meriti: alioquin hoc posset sibi mereri primam gratiam quod est contra communem determinationem doctorum. Quod autem allegat postillator pro opinione sua ex hoc quod dicitur: Confide fili remittuntur tibi etc. non valet: tum quia hoc dictum a christo<sup>14</sup> intelligitur sancta dimissione per quam fuit filius adoptionis: tum quia hoc fuit dictum ad ostendendum humilitatem christi vnde gloriosus super illud verbum humilis dominus filius vocat quem sacerdotes tangere dedignantur.